
1918: Vyhlášení samostatnosti Československa
1939: Ohlášeno zřízení protektorátu
1942: Češi přísahali věrnost Německé říši
1945: Ohlášen konec války, znárodnění těžkého průmyslu a bank
1948: Oznámeno vítězství "pracujícího 
lidu" nad "reakcí"
1969: Upálil se student Jan Palach a poté Jan Zajíc
Konec 80. let - několik demonstrací proti komunistickému režimu
1989: Mohutná shromáždění na podporu sametové revoluce



Autor: Pavel Baroch pro iDNES.cz 



Domu na rohu Václavského náměstí a Opletalovy 
ulice hrozí demolice. Firma Flow East dům od 
poloviny 90. let pronajímá dům jako                            
kancelářské a obchodní prostory.                            
Stejné zaměření má mít i nový                             
Květinový dům, kde by měly                                     
být kancelářské                                                              
a administrativní                                                          
prostory                                                                   
nebo                                                                         
obchody



Vánoční trhy. Budou se příští rok ještě konat před tímto domem?



Takto by měla vypadat nová stavba na rohu Václavského náměstí a Opletalovy ulice. 
Líbí se vám?



A ještě jeden pohled na plánovanou budovu, tentokrát v noci



Dům má být 
průhledný



A teď stejný dům, ovšem z přelomu 19. a 20. století



A ještě jednou rohový dům, tentokrát                        
z roku 1907

Dům číslo 47 se nemůže chlubit 
takovou výjimečností a slávou jako 
palác Koruna, obchodní dům Baťa 

nebo Hotel Evropa. Vždyť ho 
ministerstvo kultury odmítlo vyhlásit 

chráněnou památkou.
I tak se proti plánům na jeho 

zbourání strhla obrovská vlna odporu 
a petici za zachování domu na rohu 
Václavského náměstí                     a 

Opletalovy ulice podepsalo                  
na 14 tisíc lidí.

Ačkoli se zdá, že bourání už nemůže 
nic zastavit, dům stále stojí. Zatím ho 

nenahradil další skleněný palác, 
kterých v Praze v posledních letech 

vyrostlo už tolik



A teď se vráťme až do roku 1885. Pohled na Václavské náměstí od dnešní budovy Národního muzea



Stejný rok, stejné náměstí, jen pohled od Můstku. A tam, co je dnes Můstek, byl dokonce 
rybník s mlýnem

Na náměstí 
se ale také 

věšelo, 
stály tu 

hned dvě 
šibenice, 

nebo si sem 
chodili lidé 

pro vodu do 
veřejné 
studny



Roh Václavského náměstí a Příkopů. Snímek okolo roku 1895



Snímek z roku 1935, už s palácem Koruna



 Takto vypadá stejné místo dnes. Palác Koruna ve stylu pozdní secese byl postaven v letech 1911 až 1912



A ještě jeden pohled na místo, kde stojí dnešní Koruna. Dům U Špinků byl zbourán v roce 1910



Tento dům na rohu Václavského náměstí a Štěpánské už nenajdete. Je to legendární pivovar U Primasů.                 
Snímek pochází z roku 1925, o pár let později byl dům zbourán



Na rohu se Štěpánskou ulicí teď sídlí banka. Budova nazývaná Ledový palác byla postavena                                     
v letech 1913 až 1915



Pohled od Můstku na konci 19. století. První tramvaj projela Václavským náměstím v roce 1884,                                      
to ještě byla tažená koňmi



Pohled na řadu domů vlevo od Můstku dnes



Snímek z roku 1911. V levé části vykukuje dnešní hotel Evropa



A hotel Evropa dnes



 Život na Václavském náměstí na počátku 20. století



Průhled náměstím po dostavbě Národního muzea. Snímek okolo roku 1890



 Národní muzeum tvoří dominantu Václavského náměstí dodnes



A takhle vypadalo Václavské náměstí ještě před stavbou Národního muzea. Snímek z roku 1868

V místě, kde 
na konci                

19. století 
vyrostlo 
Národní 

muzeum, 
kdysi stávala 

Koňská 
brána, nebo 
také brána 

svatého 
Prokopa



Dům U Císařských na nároží Václavského náměstí a Jindřišské ulice byl zbourán v roce 1895



A podobný pohled v prosinci 2013



 Takto se lidé dívali na Václavské náměstí od Národního muzea v roce 1925. Je to velkolepý prostor.          
Nejznámější české náměstí. Místo, kde bylo vyhlášené samostatné Československo. Kde se upálil Jan Palach.               

A kde desítky tisíc lidí naposledy zazvonily Gustávu Husákovi



Okolí sochy svatého Václava 28. října 1918, kde bylo vyhlášené samostatné Československo



Stejné místo na začátku roku 1969                   
po pohřbu Jana Palacha



O rok dříve, v srpnu 1968, dorazily na Václavské náměstí sovětské tanky



Nápis "Se Sovětským svazem na věčné časy" na budově obchodního domu Diamant v Praze (13. srpna 1978)



Letecký pohled na Václavák                              
z konce 70. let, kdy po náměstí                        

ještě jezdily tramvaje



Dům módy v polovině 80. let



Palác Koruna v 80. letech, ještě                                    
s legendárním lidovým bufetem



 Budova Melantrichu pár let před listopadem 1989



Budova Melantrichu se proslavila v listopadu 1989. Právě odtud mluvil Václav Havel nebo zpívala                              
Marta Kubišová. Dům byl postaven v letech 1911 až 1912



Nevím, zda i tento projev byl pronesen z tohoto balkonu, ale v každém                                   
případě stojí za to si ho připomenout !  Pravda opět „zvítězila“ !



Marta Kubišová vystoupila v Den lidských práv 10. prosince 1989 na manifestaci na Václavském náměstí



Obchodní dům Baťa je jednou z nejvýznamnějších 
staveb českého funkcionalismu. Byl postaven             

na konci 20. let minulého století



Palác pojišťovny Fénix, známý též jako Strojexport, je jednou z prvních konstruktivistických staveb v Praze. 
Pochází z konce 20. let minulého století, autorem průčelí je architekt Josef Gočár



Dům potravin byl dokončen                       
v roce 1957.                                                

Vyrostl na místě domu,                               
který byl na konci války 

vybombardován



Mezi novější stavby patří i někdejší obchodní dům Družba. Vznikl v první polovině 70. let minulého století



Od počátku 90. let se spoustu domů proměnilo, vyměnily se obchody, zanikly klasické bufety.                                          
Ale Dům módy z let 1954 až 1956 pořád slouží k prodeji oděvů. Reliéf nad hlavním vchodem                                               

je alegorií textilního průmyslu



 A na závěr vzpomínka na staré časy...

Poslední noční dvaadvacítka projela náměstím 13. prosince 1980. To už bylo v době, kdy se sem                            
mohlo dojet metrem. Ještě se ale tolik nelhalo

Z novinového článku trochu upravil a prezentaci sestavil


